
BŘEZEN2024

PRAŽSKÉHO SENIORÁTU ČESKOBRATRSKÉ CÍRKVE EVANGELICKÉ

Zpravodaj vydává měsíčně seniorátní výbor Pražského seniorátu Českobratrské církve evangelické //
Adresa: Tulská 14/1, 100 00 Praha 10 – Vršovice // Mobilní telefon.: 776 123 320 (senior Matěj Opočenský), //  

Bankovní spojení: 27 00 23 76 49/2010 // Web: prazsky-seniorat.evangnet.cz // E-mail: prazsky-seniorat@evangnet.cz

Pro duchovní

Ze seniorátu a církve

• Pastorální konference 
proběhne 12. března u 
Salvátora (Salvátorská 1, 
Praha 1).

• Hosty budou Jiří Schneider 
a Mikuláš Vymětal. Mluvit 
se bude o Izraeli a Palestině 
a Dnech proti rasismu. 
Proběhnou i seniorátní 
oznámení a v druhé farářské 
části přijdou na řadu 
seniorátní záležitostí, které 
představí Petr Štulc.

• Zváni jsou všichni faráři 
(i v důchodu), výpomocní 
kazatelé, kaplani, studenti 
ETF UK oboru ET a další kteří 
navštěvují pastorálky. 

• Věnujte i letos pozornost 
vyplnění a autorizaci 
hospodářského a 
evidenčního dotazníku, 
nejpozději do 10. března. 
Metodiku naleznete ve 
sborové zásilce.

• Schůze seniorátního výboru 
proběhne 19. března. Pokud 
chcete, aby SV projednal vaši 
žádost, pošlete ji týden 
předem na seniorátní e-mail.

• Instalace Josefa Bartoška 
seniorátního faráře proběhne 
10. března v Sedleci-Prčici 
ve 14:00.

• Spirála 2024 Diakonie ČCE 
pořádá v termínu 15. – 17. 
dubna 2024 v Bystřici pod 
Hostýnem setkání pro ty, 
které zajímá téma spirituální 
péče v Diakonii i přemýšlení 
o vlastní spiritualitě a její 
sdílení a rozvíjení. 

• Setkání s Jiřím Schneiderem 
na téma Izrael a Palestina, 
Válka a mír bude 4. dubna
od 18:00 na Vinohradech.

• Seniorátní konference 
proběhne 11. dubna od 18.00 
ve sboru na Jarově. 
Myšlenkou konference je 
mluvit o sborových akcích, 
které zvou veřejnost. Téma 
bude upřesněno v pozvánce.

• Zvukový záznam konference 
Autorita Písma a žehnání 
stejnopohlavním svazkům, 
která proběhla v Praze 27. 
ledna 2024, je k dispozici na 
e-cirkev.cz/konference.

• Křížová cesta v Tichém údolí 
u Roztok bude 23. března od 
10:00, sraz na rozcestí u 
Maxiliánky.

Mládež

• Dále se odehrají Jarní dny 
mládeže, a to v termínu 8. – 
10. března.

Seznam ostatních akcí do 
letních prázdnin naleznete 
na stránkách 
prazska-mladez.evangnet.cz.

O postu
Dan Heller

Internetová encyklopedie nás 
poučí, že v křesťanství je půst 
nebo postní doba obdobím 
přípravy na Velikonoce. Nemusí 
jít jen o odepření si jídla, ale také 
zřeknutí se čehokoliv, co je 
v životě postradatelné, zbytečné 
nebo překážející. V západních 
církvích začíná postní doba 
Popeleční středou a trvá 40 dní. 

Do tohoto počtu se 
nezapočítávají neděle. 
Ve východních církvích začíná 
„Velký půst“ v pondělí 7. týdne 
před Velikonocemi a končí 
v pátek 9 dní před Velikonocemi. 
Dočteme se tam i o půstu 
v židovství, v islámu i v józe. 
A o půstu jako o léčebném 
prostředku. Ale co čteme v Bibli? 
Z povrchního čtení Nového 
zákona bychom mohli usoudit, 
že půst je činnost nábožensky 
podezřelá.

Ježíš v evangeliu kritizuje 
okaté půsty farizeů a obhajuje 
své učedníky, kteří se nepostí 
podle jejich zvyklostí. Odtud 
možná vzešla nedůvěra, která 
se vůči postní praxi občas ještě 
objevuje v protestantských 
kruzích. Ale Bible k nám mluví 
o postu opakovaně a v různých 
souvislostech: Prorok Izajáš 
(58,6) se vzpírá tehdejší 
zavedené náboženské praxi 
sociálním důrazem: „Zdalipak 
půst, který já si přeji, není toto: 
Rozevřít okovy svévole, rozvázat 
jha, dát ujařmeným volnost, 
každé jho rozbít?“ 

 A náš Pán Ježíš Kristus 
nás ve svém kázání na hoře 
(Mt 6, 16) varuje: „A když se 
postíte, netvařte se utrápeně jako 
pokrytci; ti zanedbávají svůj 
vzhled, aby lidem ukazovali, 
že se postí; amen, pravím vám, 
už mají svou odměnu.“ Podle 
apoštola Pavla (1. Kor. 7, 1-5) 
lze za půst považovat všechno, 
čeho se dočasně vzdáme, 
abychom se cele zaměřili 
na Boha. A to je smysl půstu.

http://prazsky-seniorat.evangnet.cz
mailto:prazsky-seniorat@evangnet.cz
http://e-cirkev.cz/konference
http://prazska-mladez.evangnet.cz

